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K11S1-IILLI I MINISTRAVE 

VENDIM 

Nr. 4J4 ,date ~6. 6 . 2019 

PER 

FUNKSIONlMIN, ORGANIZIMIN DHE MENYREN E ZHVILLIMIT 
TE VEPRIMTARISE SE MUZEUT KOMBETAR TE PERGJIMEVE 

"SHTEPIA ME GJETHE" 

Ne mbeshtetje te nenit 100 te Kushtetutes, te pikes 3, te nenit 208, te 
Iigjit nr.27/2018, "Per trashegimine kulturore dhe muzete", te ligjit nr.90/2012, 
"Per organizimin dhe funksionimin e administrates shteterore", dhe te nenit 44, 
te Iigjit nr.9936, date 26.6.2008, "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise", te ndryshuar, me propozimin e ministrit te Kultures, 
Keshilli i Ministrave 

VENDO SI: 

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME 

I. Percaktimin e funksionimit dhe te menyres se organizimit dhe zhvillimit te 
veprimtarise se Muzeut Kombetar te Pergjimeve "Shtepia me gjethe". 

2. Muzeu Kombetar i Pergjimeve "Shtepia me gjethe" eshte person juridik, 
publik, buxhetor, i cili ushtron veprimtarine e tij si nje institucion i 
specializuar ne fushen muzeore, ne varesi te ministrit pergjegjes per 
trashegimine kulturore, me seli ne Tirane. 

3. Muzeu Kombetar i Pergjimeve "Shtepia me gjethe" eshte muze qendror, i 
specializuar, publik, qe gezon statusin "Muze kombetar". 

4. Muzeu Kombetar i Pergjimeve "Shtepia me gjethe" ka per m1s1on 
perkujtimin e dhunes psikologjike te regjimit komunist dhe kontrollin e 
qytetareve nepermjet pergjimeve te kryera nga ish-Sigurimi i Shtetit. 

5. Burimet e financimit te Muzeut Kombetar te Pergjimeve "Shtepia me 
gjethe" jane, si me poshte vijon: 
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a) Buxheti i shtetit· 
' 

b) Burimc le tjcra sipas lc~jislacionit nc fuqi . 

II. P~ll.GJEG~ES~IT~ F~_NKSIONALE TE MUZEUT KOMHETAR TE 
PERGJIMF..VE ''SHTEPIA ME G,IETHE" 

l . Muze~ ~?mbetar i Pergjimeve "Shtepia me gjethe" ka pergjegjesite, si me 
poshte VIJon: 

a) Te organizoje punen per ekspozimin, pasurimin, propagandimin, 
studimin e mbrojtjen e vlerave te trashegimise kulturore dhe te kujteses 
kolektive te lidhura me dhunen psikologjike te regjimit komunist dhe 
kontrollin e qytetareve nepermjet pergjimeve te kryera nga ish-Sigurimi 
i Shtetit; 

b) Te organizoje punen per te siguruar dokumentimin e fakteve historike 
dhe ruajtjen e trashegimise kulturore te lidhur me perkujtimin e dhunes 
psikologjike te regjimit komunist dhe kontrollin e qytetareve nepermjet 
pergjimeve te kryera nga ish-Sigurimi i Shtetit; 

c) Te ofroje sherbime per publikun ne funksion te permbushjes se 
pergjegjesive funksionale te tij. 

III. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I MUZEUT KOMBETAR TE 
PERGJIMEVE "SHTEPIA ME GJETHE" 

1. Muzeu Kombetar i Pergjimeve "Shtepia me gjethe" organizohet ne nivel 
qendror. 

2. Muzeu Kombetar i Pergjimeve "Shtepia me gjethe" funksionon ne baze te 
ligjit per trashegimine kulturore dhe muzete, te ketij vendimi, te statutit dhe 
te rregullores se tij. 

3. Muzeu Kombetar i Pergjimeve "Shtepia me gjethe" e realizon veprimtarine 
e tij ne bashkepunim me: 

a) organet e administrates shteterore qendrore dhe organet e veteqeverisjes 
vendore; 

b) rrjetin muzeor shqiptar; .. .. 
c) muzete kombetare, muzete tipologjike, muzete vendore, m~zete 

private, per te terhequr ne fondet e tij objekte me vlera te ve9anta, s1 dhe 
per ekspozita e aktivitete te tjera te pe_rb~shketa; . . ... 

9) institucionet shkencore, kulturore, art1st1ke e fetare, md1v1de~, p_ersonat 
fizike e juridike, private, per evidentimin, grumbulhmm dhe 
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restaurimin e objcktcvc p,i , ).I t· 
1
. • .. • • 

t h.. . . .. . , Jesl: c one 1t tc t1J, qc Jant! vlera materiale te ras eg11111se kulturorc· 
d) institucionct c hunja si,motru ncpcrmjct marrt!veshjeve nderkombetare 

duke marre c d ' 
• .. • • .. 

11 Ir o rust mirutimin c ministrist! pergjegjese per 
trasheg11n111e kulturorc. 

4
· S~rukt~!ra ~he organika e Muzeut Kombetar te Pergjimeve "Shtepia me 

&Je~~le _m1~atohet me urdher te Kryeministrit, sipas percaktimeve ne 
le&11slac1onm ne fuqi per organizimin dhe funksionimin e administrates 
shteterore. 

5. Statuti dhe rregullorja, qe percaktojne metodat e brendshme te punes se 
Muzeut Kombetar te Pergjimeve "Shtepia me gjethe" miratohen me urdher 
te ministrit pergjegjes per trashegimine kulturore. 

6. Marredheniet juridike te punes se drejtorit, nepunesve dhe te punonjesve 
te Muzeut Kombetar te Pergjimeve "Shtepia me gjethe" rregullohen ne 
haze te dispozitave te Kodit te Punes. 

7. Muzeu Kombetar i Pergjimeve "Shtepia me gjethe" kryen detyrat, si me 
poshte vijon: 

a) Zbaton politiken e Ministrise se Kultures ne fushen e trashegimise 
kulturore materiale dhe jomateriale, ne fushen e ekspozimit, te 
pasurimit, propagandimit, studimit, mbrojtjes, konservimit dhe te 
restaurimit te vlerave te trashegimise kulturore e te kujteses kolektive; 

b) Ruan e studion provat materiale dhe jomateriale te trashegimise 
historike e kulturore te Shqiperise, te cilat i komunikon dhe i paraqet ne 
nje mjedis qe nxit edukimin e argetimin; 

c) Siguron disponueshmerine e koleksioneve te muzeut per vizitoret dhe 
studiuesit; 

<;) Bashkepunon me subjektet arsimore, duke u ofruar personave te te 
gjitha moshave mundesi per te mesuar nepermjet kontaktit me materiale 
origjinale; 

d) Organizon aktivitete, te cilat permbushin vizionin dhe misionin e tij ne 
perkujtimin e dhunes psikologjike te regjimit komunist e te kontrollit te 
qytetareve permes ish-Sigurimit te Shtetit; 

dh) Organizon, brenda dhe jashte vendit, <;eljen e ekspozitave, me objektet 
qe disponon, ne perputhje me legjislacionin ne fuqi; 

e) Pergatit pasaporten shkencore te <;do objekti ekzistues apo te ri, qe behet 
pjese e fondit te tij dhe ia percjell per regjistrim Institutit Kombetar te 
Regjistrimit te Trashegimise Kulturore; 
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e) Kryen hulumtimc prufcsionulc c shkcm:orc per mbledhjen, vleresimin, 
dhe ekspozimin e objektcve qc! disponon; 

t) Nxit c inkurajon, nt!pt!rmjct projcktcvc, vcprimtarint! 
kerkimore-shkencorc lidhur me fondct qt! administron per studiucsit ne 
fushen e historise dhc punonjesve ne fusht!n c muzeologjise; 

g) lnkurajon diulogun me dhe ndermjet qytetareve per te kaluaren, te 
tashmen e te ardhmen shqiptare. 

8. Muzeu Kombetar i Pergjimeve "Shtepia me gjethe" drejtohet nga drejtori 
i muzeut, i cili organizon e drejton te gjithe veprimtarine e institucionit dhe 
pergjigjet perpara ministrit pergjegjes per trashegimine kulturore. 

9. Drejtori i Muzeut Kombetar te Pergjimeve "Shtepia me gjethe" emerohet 
ose lirohet nga detyra nga ministri pergjegjes per trashegimine kulturore, 
sipas kritereve te miratuara nga Keshilli Kombetar i Muzeve. Drejtori 
emerohet per nje mandat tre-vje9ar. Procedura e emerimit dhe e lirimit te 
tij percaktohet nga ministri ne rregulloren per metodat e brendshme te 
punes dhe sjelljen e personelit. 

10. Drejtori i Muzeut Kombetar te Pergj imeve "Shtepia me gjethe" duhet te 
plotesoje kriteret profesionale, si me poshte vijon: 

a) Te kete pervoje profesionale dhe te dokumentuar ne fushen e tij te 
ekspertizes dhe te menaxhimit; 

b) nuk duhet te jete denuar me vendim te formes se prere per kryerjen e 
nje vepre penale. 

11. Drejtori i Muzeut Kombetar te Pergjimeve "Shtepia me gjethe" ka 
kompetencat, si me poshte vijon: 

a) Drejton veprimtarine e Muzeut Kombetar te Pergjimeve "Shtepia me 
gjethe", ne perputhje me legjislacionin ne fuqi, statutin e institucionit 
dhe rregulloren e brendshme te funksionimit te tij; 

b) Perfaqeson Muzeun Kombetar te Pergjimeve "Shtepia me gjethe" ne 
marredhenie me te tretet; 

c) Ka te drejte te lidhe marreveshje per shkembimin e fondeve muzeofe, 
pas marrjes se miratimit nga Keshilli Kombetar i Muzeve. Procedura e 
ndjekur ne kete rast behet sipas nenit 225, te ligjit nr.27/2018, "Per 
trashegimine kulturore dhe muzete"; 

9) Merr masa mbrojtese dhe ruajtjeje lidhur me fondin kombetar te 
muzeut; 

d) Emeron dhe liron nga detyra, ne perputhje me ligjet qe rregullojne 
marredheniet e punes, te gjithe punonjesit e muzeut; 
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dh) Nxjen- urdhra c udhczimc me kuruktcr te brcnushcm per punonjesit c 
Muzcut Kombctar tc Pcrgjimcvc "Shtcpia me gjcthc"; 

e) Cd~ kompctencc tjctcr, 11c buzc W uktcvc ligjorc dhc ncnligjorc ne 
fuq1 . 

12. ~uzeu Kombetar i Pcrgjimcvc "Shtepia me gjethc" ka logon dhe vulen c 
ttJ zyrtare. Stema perbehet nga stema e Republikes se Shqiperise me 
shenimet "Republika e Shqiperise, Ministria e Kultures, Muzeu Kombetar 
i Pergjimeve "Shtepia me gjethe"", sipas legjislacionit ne fuqi . 

13. Vula e Muzeut Kombetar te Pergjimeve "Shtepia me gjethe" ka formen 
dhe elementet e percaktuara ne vendimin e Keshillit te Ministrave per 
rregullat e prodhimit, te administrimit, kontrollit dhe ruajtjes se vulave 
zyrtare. Vula prodhohet, administrohet dhe ruhet ne perputhje me 
legjislacionin ne fuqi . 

IV. DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT 

1. Struktura dhe organika e Muzeut Kombetar te Pergjimeve "Shtepia me 
gjethe" miratohet me urdher te Kryeministrit brenda 3 (tre) muajve nga 
hyrja ne fuqi e ketij vendimi. 

2. Statuti i Muzeut Kombetar te Pergjimeve "Shtepia me gjethe" miratohet 
nga ministri i Kultures brenda 60 (gjashtedhjete) diteve nga hyrja ne fuqi e 
ketij vendimi. 

3. Deri ne fillimin e funksionimit te plote te Muzeut Kombetar te Pergjimeve 
"Shtepia me gjethe", sipas ketij vendimi, muzeu kombetar "Gjethi" 
vazhdon te kryeje funksionet e tij dhe funksionon sipas struktures dhe 
organikes ne fuqi. 

4. Punonjesit aktuale te muzeut kombetar "Gjethi" riorganizohen sipas 
struktures dhe organikes sere. Ky proces udhehiqet nga drejtues te larte te 
Ministrise se Kultures, nen mbikeqyrjen e ministrit te Kultures. 

5. Ngarkohet Ministria e Kultures, ne perputhje me ligjin nr.9936, 
date 26.6.2008, "Per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e 
Shqiperise", te ndryshuar, te beje transferimin e fondeve buxhetore nga 
muzeu kombetar "Gjethi" te Muzeu Kombetar i Pergjimeve "Shtepia me 
gjethe". 

6. Vendimi nr.208, date 15.3.2017, i Keshillit te Ministrave, "Per krijimin e 
muzeut kombetar "Gjethi"", shfuqizohet. 
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7. Ngarkohen Ministria e Kultures dhe Muzeu Kombetar i Pergjimeve 
"Shtepia me gjethe" per zbatimin e ketij vendimi. 

Ky vendim hyn ne fuqi pas botimit ne "Fletoren zyrtare". 

MINISTRI I KUL TURES 

KRYEMINISTRI 

EDIRAMA 

Ne mungese dhe me poroSI 

ZEVENDESKRYEMINISTRl 
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